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Forslag til Tillægsbevillingslov for 2025. 
(Naalakkersuisoq for Finanser) 
 

På vegne af Siumut vil vi i forbindelse med Inatsisartuts nuværende andenbehandling af forslag til 
inatsisartutlov om tillægsbevillinger for 2025 samt Finans- og Skatteudvalgets afgivelse af betænkning 
udtale følgende: 

Fra Siumut er vi tilfredse med, at Finans- og Skatteudvalget har arbejdet godt med behandlingen af de 
mange sager om tillægsbevillinger i 2025. Mange tak for jeres store arbejdsindsats i udvalget. Det er 
tydeligt, at der har været et godt samarbejde og en god ledelse i udvalget. 

Når man gennemgår udvalgets bemærkninger og anbefalinger, kan man se, at der i forhold til flere 
forhold er behov for, at tillægsbevillinger bliver taget alvorligt, hvis en ansvarlig og troværdig styring af 
økonomien i landet fortsat skal kunne opretholdes. 

Fra Siumut vil vi fremhæve som vigtigt, at Inatsisartuts finanslov er det vigtigste redskab i den politiske 
styring af landets økonomi. Finansloven afspejler de fælles prioriteringer i Inatsisartut, og derfor er det 
vigtigt, at ændringer i det år, hvor finansloven gælder, kun sker, når det er absolut nødvendigt, når der 
opstår uforudsete hændelser, eller når der er et tvingende behov for handling. 

Fra Siumut er vi enige i udvalgets bekymring vedrørende det fortsat alt for store antal ansøgninger om 
tillægsbevillinger, og selv om antallet er faldet i forhold til sidste år, er niveauet for tillægsbevillinger 
stadig højt. Derfor kan det skabe usikkerhed om overholdelsen af budgetreglerne samt mindske 
Inatsisartuts muligheder for en samlet og langsigtet økonomisk planlægning. 

Samtidig mener vi, at den økonomiske situation i verden samt de forskellige udfordringer i vores land 
kan medføre behov for hurtig handling. Ikke desto mindre understreger dette yderligere vigtigheden af 
bedre planlægning, styrkelse af den økonomiske styring samt rettidig handling. 

Fra Siumut mener vi, at Naalakkersuisuts behandling af ansøgninger om bevillinger i nogle sager er 
præget af mangelfulde oplysninger, uklare informationer samt utilstrækkelig kvalitet i 
sagsfremstillingerne, og at dette bør rettes op. Finans- og Skatteudvalget har brug for korrekte, 
tilstrækkelige og veludarbejdede grundlag for at kunne træffe beslutninger på Inatsisartuts vegne. Og 
det er Naalakkersuisuts ansvar at sikre dette. Hvis oplysningerne i ansøgningerne og kvaliteten er højere, 
kan det nemlig sikres, at nødvendige bevillinger kan gives hurtigere og uden at skabe unødigt 
bureaukrati. 

Vi bemærker også, at udvalget understreger, at udgifter ikke må afholdes uden forudgående 
godkendelse. Dette er et grundlæggende vigtigt princip i styringen af de offentlige finanser og skal 
efterleves konsekvent. 



 

 

Derfor ønsker vi fra Siumut at tilslutte os udvalgets fire anbefalinger til Naalakkersuisut, som er følgende: 

At der handles tidligere ved risiko for budgetoverskridelser, og at der i højere grad handles rettidigt.  

At brugen af tillægsbevillinger reduceres.  

At kvalitetssikringen af sagsfremstillinger styrkes.  

Samt at bemyndigelser og tekstanmærkninger anvendes korrekt.  

For Siumut er det helt afgørende, at der arbejdes målrettet med troværdighed, stabilitet og ansvarlighed 
som grundlag for den økonomiske styring. Vi ønsker en ansvarlig økonomisk forvaltning, hvor 
Inatsisartuts prioriteringer respekteres, og hvor Inatsisartuts kontrol med de offentlige midler 
opretholdes. 

Med disse bemærkninger tilslutter vi os fra Siumut forslaget til tillægsbevillinger for 2025 samt udvalgets 
anbefalinger i betænkningen og støtter indstillingen om vedtagelse. 

 

Erik Jensen, Siumut 


